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 Mottagare 
Regeringskansliet,  
Justitiedepartementet  
dnr Ju2024/00351 

Yttrande över remiss avseende betänkandet En 
effektivare kontaktförbudslagstiftning – ett utökat 
skydd för utsatta personer (SOU 2024:13) 
Lunds kommun har beretts moö jlighet att yttra sig oö ver betaönkandet En 
effektivare kontaktförbudslagstiftning – ett utökat skydd för utsatta 
personer (SOU 2024:13). Lunds kommun har saö rskilt ombetts inkomma 
med synpunkter paå  betaönkandets foö rslag avseende oö kad 
underraö ttelseskyldighet till socialnaömnden. Lunds kommun har utoö ver 
detta valt att yttra sig mer generellt om betaönkandet i sin helhet. 

Lunds kommun vaö lkomnar betaönkandets tillsaö ttande daå  de fraå gor som 
adresseras aö r av stor angelaö genhet. Det trygghetsfraömjande och 
brottsfoö rebyggande arbetet aö r hoö gt prioriterat i kommunen, och det 
lokala arbetet med dessa fraå gor aö r beroende av goda foö rutsaö ttningar 
fraån nationell nivaå . Flera av betaönkandets foö rslag bedoö ms kunna bidra 
till att staö rka saådana foö rutsaö ttningar, inte minst naö r det kommer till 
arbetet mot vaå ld i naö ra relationer och maöns vaå ld mot kvinnor. 

Utökade möjligheter att utfärda kontaktförbud  

Utvidgade kriterier för kontaktförbud 
Betaönkandet foö reslaå r att det ska vara moö jligt att meddela kontaktfoö rbud 
vid vissa former av kontrollerande beteenden som idag inte alltid 
omfattas av befintliga kriterier. Dessa aö r: (1) otillbörlig övervakning och 
(2) påtryckningar i syfte att förhindra att uppgifter lämnas till en 
domstol eller brottsbekämpande myndighet. Det foö rstnaömnda avser paå  
ett baö ttre saö tt taö cka situationer daö r foö rbudspersonen oö vervakar den 
som foö rbudet avses skydda genom exempelvis olika digitala hjaö lpmedel. 
Det andra avser foö rbaö ttra skyddet foö r vittnen och andra 
foö rhoö rspersoner som ska laömna information till raö ttsvaö sendet.  

Lunds kommun anser att foö rslaget aö r bra och innebaö r en viktig 
foö rstaö rkning i det brottsfoö rebyggande och brottsbekaömpande arbetet. 
Att brottsoffer och vittnen vill och vaågar medverka i brottsutredningar 
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aö r avgoö rande foö r ett fungerande raö ttsvaö sende. Likasaå  aö r det viktigt att 
foö rstaö rka skyddet mot saådana former av otillboö rlig oö vervakning som 
den digitala tekniken idag moö jliggoö r i allt hoö gre utstraö ckning.  

Särskilt utvidgade kontaktförbud 
Betaönkandet foö reslaå r att ett särskilt utvidgat kontaktfoö rbud ska kunna 
utfaö rdas som en foö rstahandsaå tgaö rd, och inte enbart som en foö ljd av en 
oö vertraödelse av ett utvidgat kontaktfoö rbud, i saö rskilt allvarliga fall. Det 
kan handla om fall naö r det foö religger en paå taglig risk foö r brott som 
innebaö r ett allvarligt angrepp paå  den utsatta personens liv, haö lsa eller 
trygghet. 

Lunds kommuns instaömmer i utredningens bedoö mning att det inte aö r 
rimligt att en utsatt person ska behoö va vaönta paå  att ett kontaktfoö rbud 
oö vertraöds innan det kan bli aktuellt att besluta om en mer ingripande 
aå tgaö rd, som erbjuder ett starkare skydd, om det redan fraån boö rjan kan 
bedoö mas att ett saådant behov foö religger. 

Storleken på förbudsområdet 
Vidare instaömmer Lunds kommun i att moö jligheten att besluta om stora 
foö rbudsomraåden vid tillaömpningen av saö rskilt utvidgat kontaktfoö rbud 
boö r foö rtydligas. Naö r foö rbudsomraådet enbart omfattar ett kvarter (vilket 
enligt Brottsfoö rebyggande raådet aö r det mest foö rekommande) aö r 
polisens foö rutsaö ttningar foö r att hinna fram och stoppa en person som 
oö vertraöder foö rbudet vaö ldigt begraönsade. Kommunen delar samtidigt 
betaönkandets bedoö mning att kommunbegreppet inte boö r anvaöndas i 
bestaömmelsen om saö rskilt utvidgade kontaktfoö rbud. Foö rbudsomraådets 
storlek maå ste avgoö ras med haönsyn till moö jligheten att tillgodose 
skyddsbehovet i varje enskilt fall. 

Presumtion för kontaktförbud  
Betaönkandet foö reslaå r att det ska foö religga en presumtion foö r 
kontaktfoö rbud om foö rbudspersonen har doö mts foö r brott mot en 
naö rstaå ende eller tidigare naö rstaå ende persons liv, haö lsa, frihet eller frid 
och brottets straffvaö rde uppgaå r till minst sex maånaders faöngelse. Om 
foö rbudspersonen har doö mts foö r olaga foö rfoö ljelse eller hedersfoö rtryck, 
ska presumtionen foö r kontaktfoö rbud gaö lla oavsett vilket straffvaö rde 
brottet har och aöven om parterna inte aö r naö rstaå ende eller tidigare naö r-
staå ende. 

Lunds kommuns anser att foö rslaget innebaö r en viktig foö rstaö rkning av 
skyddet foö r personer utsatta foö r vaå ld och foö rtryck i naö ra relationer i 
allmaönhet och kvinnor utsatta foö r maöns vaå ld och foö rtryck i synnerhet. 
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Saö rskilt med tanke paå  att aå terfallsfrekvensen aö r hoö g naö r det gaö ller brott 
i naö ra relationer. 

Kontaktförbud avseende den gemensamma bostaden 
Betaönkandet foö reslaå r inte ett utvidgat tillaömpningsomraådet foö r 
kontaktfoö rbud avseende den gemensamma bostaden, till att omfatta 
aö ven mindre allvarliga risker aön risk foö r brott mot liv, haö lsa, frihet eller 
frid (risk foö r foö rfoö ljelse eller andra allvarliga trakasserier). 

Lunds kommun har foö rstaå else foö r betaönkandets bedoö mning, men 
oö nskar paåpeka att det finns ett stort behov av att staö rka skyddet foö r 
primaö rt vaå ldsutsatta kvinnor som ofta tvingas laömna den egna bostaden 
och flytta in i ett skyddat boende, aö ven till foö ljd av risken foö r foö rfoö ljelse 
eller allvarliga trakasserier. Lunds kommun anser att betaönkandet paå  
ett tydligare saö tt boö r argumentera foö r varfoö r de inskraönkningar som 
nuvarande reglering kan innebaö ra foö r vaå ldsutsattas kvinnors 
grundlaöggande fri- och raö ttigheter kan anses mindre allvarliga aön de 
inskraönkningar som ett utvidgat tillaömpningsomraåde skulle kunna 
innebaö ra foö r foö rbudspersonens grundlaöggande fri- och raö ttigheter.  

Mot bakgrund av ovan aö r det positivt att betaönkandet foö reslaå r att 
uppraökningen i 1 § lagen om kontaktfoö rbud om vilka omstaöndigheter 
som saö rskilt ska beaktas vid riskbedoö mningen ska utoö kas med 
ytterligare exempel, i syfte att staö rka foö rutsaö ttningarna foö r att utfaö rda 
kontaktfoö rbud avseende den gemensamma bostaden inom befintligt 
tillaömpningsomraåde. 

Elektronisk övervakning  
Betaönkandet foö reslaå r inte att elektronisk oö vervakning ska kunna 
tillaömpas vid alla typer av kontaktfoö rbud, utan aöven i fortsaö ttningen 
bara vid utvidgade och saö rskilt utvidgade kontaktfoö rbud. Betaönkandet 
foö reslaå r inte heller att elektronisk oö vervakning ska vara obligatoriskt 
vid kontaktfoö rbud som meddelats paå  grund av allvarligare brott i naö ra 
relationer. Daö remot foö reslaå s att det straffbara omraådet foö r hindrande av 
elektronisk oö vervakning ska utvidgas till att aö ven omfatta situationer 
daö r foö rbudspersonen försvårar foö r oö vervakningen att fortgaå . 

Lunds kommun instaömmer i betaönkandets oö vervaöganden och foö rslag, 
men oö nskar paåpeka behovet av att fortsatt utreda andra metoder 
(utoö ver elektronisk oö vervakning vid kontaktfoö rbud) som kan bidra till 
ett baö ttre skydd foö r personer, primaö rt kvinnor och barn, som har varit 
utsatta foö r allvarliga brott i naö ra relationer. 
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En effektiv handläggning 
Enligt betaönkandets direktiv finns det anledning att uppmaö rksamma ett 
antal fraå gor som beroö r handlaöggningen av aö renden om kontaktfoö rbud, 
bland annat eftersom regleringen av baåde processen kring och 
handlaöggningen av kontaktfoö rbud direkt paåverkar dess moö jlighet att 
tillgodose ett adekvat skydd foö r framfoö r allt vaå ldsutsatta kvinnor och 
barn. 

Särskild reglering vid omedelbar fara och interimistiska beslut 
Betaönkandets bedoö mning aö r att det saknas ett behov av att infoö ra en 
saö rskild reglering som moö jliggoö r ett avlaö gsnande av en misstaönkt 
gaö rningsperson fraån den gemensamma bostaden vid omedelbar fara. 
Bedoö mningen aö r att befintliga bestaömmelser om frihetsberoö vanden i 
form av gripande, anhaå llande och haöktning kompletterar lagen om 
kontaktfoö rbud paå  ett saådant saö tt att den svenska lagstiftningen redan paå  
ett effektivt saö tt moö jliggoö r ett avlaö gsnande av en misstaönkt 
gaö rningsperson fraån en gemensam bostad. 

Lunds kommun anser att betaönkandet paå  ett tydligt saö tt motiverar sitt 
staö llningstagande. Vi oö nskar dock paåpeka vikten av att paå  andra, mer 
aöndamaå lsenliga, saö tt arbeta med att foö rkorta handlaöggningstiderna foö r 
proö vningen av kontaktfoö rbudsansoö kningar, i enlighet med de inspel 
som brottsoffer- och kvinnoraö ttsorganisationer har inkommit med i 
samband med utredningsarbetet. 

Utökad rätt till offentligt biträde för unga förbudspersoner 
Betaönkandet foö reslaå r att ett offentligt bitraöde alltid ska utses naö r den 
som ett kontaktfoö rbud gaö ller eller avses gaö lla mot aö r under 18 aå r, 
oavsett vilken typ av kontaktfoö rbud som aö r aktuell. 

Lunds kommun anser att foö rslaget aö r bra och innebaö r en viktig 
anpassning av nuvarande lagstiftning, i enlighet med de raö ttigheter som 
ryms inom ramen foö r barnkonventionen. Med tanke paå  att barn 
(personer under 18 aå r) befinner sig en saö rskild beroendesituation och 
inte har samma foö rutsaö ttningar som vuxna att ta tillvara sin raö tt i ett 
aö rende om kontaktfoö rbud boö r raö tten till offentligt bitraöde vara starkare 
foö r dem aön foö r vuxna foö rbudspersoner. Inte minst i ljuset av att barnets 
raö ttigheter inte per automatik kan anses tillvaratas paå  ett fullgott saö tt 
genom att en vaå rdnadshavare eller en annan vuxen hjaö lper till att foö ra 
barnets talan, eftersom det aö r laångt ifraån sjaö lvklart att den vuxna har 
tillraö ckliga juridiska kunskaper. 
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Särskild företrädare för barn i ärenden om kontaktförbud 
Betaönkandet foö reslaå r att det ska infoö ras en moö jlighet att foö rordna en 
saö rskild foö retraödare foö r skyddspersoner under 18 aå r (barn) i aö renden 
om kontaktfoö rbud, och att denne ska bevaka barnets raö ttigheter. Om en 
saö rskild foö retraödare har utsetts foö r ett barn med anledning av en 
paågaå ende foö rundersoö kning och det inleds ett aö rende om att meddela 
kontaktfoö rbud mot den misstaönkte och till skydd foö r barnet, ska den 
saö rskilda foö retraödaren utan saö rskilt foö rordnande foö retraöda barnet aö ven 
i aö rendet om kontaktfoö rbud. Om en saö rskild foö retraödare anser att det 
finns skaö l att utfaö rda ett kontaktfoö rbud, ska detta meddelas till 
aå klagaren. 

Lunds kommun anser att foö rslaget innebaö r en viktig foö rstaö rkning av 
arbetet med att saökerstaö lla barnets raö ttigheter i moö tet med 
raö ttsvaö sendet, i det haö r fallet i aö renden som roö r kontakfoö rbud. Det kan 
anses saö rskilt viktigt i ljuset av att antalet aö renden om kontaktfoö rbud 
som roö r skyddspersoner under 18 aå r kan antas oö ka framoö ver till foö ljd 
av infoö randet av barnfridsbrottet.   

Kombinera kontakförbud med andra skyddande åtgärder 

Utvidgad underrättelseskyldighet till socialnämnden 
Betaönkandet foö reslaå r att socialnaömnden alltid ska underraö ttas naö r ett 
beslut om kontakfoö rbud meddelas. I nulaö get aö r detta enbart ett krav i de 
fall parterna har gemensamma barn under 18 aå r eller naågon av 
parterna bor eller har umgaönge med ett barn under 18 aå r, alternativt 
om ett kontaktfoö rbud avseende den gemensamma bostaden har 
meddelats. 

Lunds kommun anser att foö rslaget om utvidgas underraö ttelseskyldighet 
till socialnaömnden aö r bra. Till socialnaömndens uppgifter hoö r bland 
annat att informera om socialtjaönsten i kommunen och att genom 
uppsoö kande verksamhet och paå  annat saö tt fraömja foö rutsaö ttningarna foö r 
goda levnadsfoö rhaå llanden. Socialnaömnden ska i den uppsoö kande 
verksamheten upplysa om socialtjaönsten och erbjuda grupper och 
enskilda sin hjaö lp. 

Socialnaömnden ska verka foö r att den som utsatts foö r brott och deras 
naö rstaå ende faå r stoö d och hjaö lp. Socialnaömnden ska saö rskilt beakta att 
kvinnor som aö r eller har varit utsatta foö r vaå ld eller andra oö vergrepp av 
naö rstaå ende kan vara i behov av stoö d och hjaö lp foö r att foö raöndra sin 
situation. Socialnaömnden ska ocksaå  saö rskilt beakta att ett barn som 
bevittnat vaå ld eller andra oö vergrepp av eller mot naö rstaå ende aö r offer foö r 
brott och ansvara foö r att barnet faå r det stoö d och den hjaö lp som barnet 
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behoö ver. Socialnaömnden har ocksaå  en uttrycklig skyldighet att verka foö r 
att den som utsaö tter eller har utsatt naö rstaå ende foö r vaå ld eller andra 
oö vergrepp ska aöndra sitt beteende. Foö rslaget om att socialnaömnden 
alltid ska underraö ttas naö r ett kontaktfoö rbud har meddelats kan antas 
bidra positivt till socialnaömndens uppsoö kande verksamhet och 
foö rbaö ttra moö jligheterna att komma i kontakt med enskilda vaå ldsutsatta 
och vaå ldsutoö vare och erbjuda dem stoö d- och hjaö lpinsatser. 
Betaönkandets foö rslag om utoö kad underraö ttelseskyldighet tillstyrks 
daö rfoö r. 

Det foö ljer av 11 kap. 1 § foö rsta stycket socialtjaönstlagen, SoL, att 
socialnaömnden utan droö jsmaå l ska inleda utredning av vad som genom 
ansoö kan, anmaö lan eller paå  annat saö tt har kommit till naömndens 
kaönnedom och som kan foö ranleda naågon aå tgaö rd av naömnden. 
Betaönkandet uttrycker att en underraö ttelse om att ett kontaktfoö rbud 
har meddelats i regel torde innebaö ra att socialnaömnden aö r skyldig att 
inleda en saådan utredning som avses i den nyss naömnda bestaömmelsen. 
Lunds kommun vill haö r saö rskilt framfoö ra att en utredning enligt 11 kap. 
1 § SoL som huvudregel inte faå r inledas mot naågon vuxen persons vilja, 
om utredningen avser henne eller honom sjaö lv. Fraån denna huvudregel 
finns naågra faå  undantag som inte aö r relevanta i sammanhanget, saå som 
naö r beslut enligt tvaångslagstiftning kan bli aktuella eller det finns 
skyldighet att yttra sig till annan myndighet. Om den enskilde inte aö r 
intresserad och inte vill ansoö ka om insatser kan naågon ytterligare 
aå tgaö rd som regel inte vidtas av naömnden, se exempelvis RAÅ  2004 not. 
107 och JO 1995/96 s. 312. Betaönkandets uttalande aö r saå ledes i denna 
del felaktigt. 

Straffskalor för vissa brott 
Enligt betaönkandets direktiv ska utredningen ta staö llning till om 
straffskalan ska skaö rpas foö r oö vertraödelse av kontaktfoö rbud samt foö r 
barnfridsbrott, grov fridskraönkning och grov kvinnofridskraönkning. 

Lunds kommun har inga saö rskilda synpunkter paå  betaönkandets foö rslag 
gaö llande straffskalan foö r olika former av oö vertraödelser av 
kontaktfoö rbud. Nedan presenteras kommunens synpunkter paå  
foö rslagen kopplat till oö vriga brott. 

Barnfridsbrott 
Betaönkandet foö reslaå r att straffskalan foö r grovt barnfridsbrott ska 
skaö rpas paå  saå  saö tt att minimistraffet hoö js till ett aå rs faöngelse och 
maximistraffet hoö js till faöngelse i sex aå r. Straffskalan foö r barnfridsbrott 
av normalgraden foö reslaå s daö remot inte aöndras. 
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Lunds kommun anser att det aö r positivt med en skaö rpning av 
straffskalan foö r grovt barnfridsbrott, men delar inte helt betaönkandets 
bedoö mning av att det saknas tillraö ckliga skaö l foö r att skaö rpa straffskalan 
aöven foö r barnfridsbrott av normalgraden. Ett av betaönkandets argument 
aö r att det inte kan anses befogat att se allvarligare paå  bevittnandet av 
ett brott aön paå  det brott som bevittnas av barnet (grundbrottet). Detta 
argument anser Lunds kommun talar för att det aö ven aö r straffskalan foö r 
exempelvis grundbrottet misshandel som boö r ses oö ver, snarare aön att 
foö rhaå llandet talar emot en skaö rpning av straffskalan foö r barnfridsbrott 
av normalgraden, saö rskilt mot bakgrund av att betaönkandets 
genomgaång tyder paå  att domstolarna i hoö g utstraö ckning utgaå r fraån 
straffvaö rdet av grundbrottet och adderar ungefaö r haö lften av straffvaö rdet 
foö r barnfridsbrottet. Lunds kommun har samtidigt foö rstaå else foö r att det 
inte har ingaå tt i betaönkandets uppdrag att laömna den typen av foö rslag. 

Grov fridskränkning och grov kvinnofridskränkning 
Betaönkandet foö reslaå r ingen aöndring av straffskalan foö r grov 
fridskraönkning och grov kvinnofridskraönkning. Nuvarande straffskala 
foö r brotten aö r faöngelse i laö gst ett och hoö gst sex aå r.  

Lunds kommun anser att det inte framgaå r tillraö ckligt tydligt i 
utredningen varfoö r maximistraffet foö r fridskraönkningsbrotten inte boö r 
hoö jas. Det faktum att fridskraönkningsbrottens konstruktion innebaö r att 
variationen inom brottstypen kan vara vaö ldigt stor anser kommunen 
utgoö ra ett argument foö r att straffskalans oö vre graöns boö r ses oö ver. Lunds 
kommun anser att det kan finnas anledning att hoö ja maximistraffet, 
utifraån samma resonemang som naö r minimistraffet hoö jdes fraån nio 
maånaders till ett aå rs faöngelse aå r 2022, det vill saö ga med haönsyn till att 
de kraönkningar som faller inom ramen foö r fridskraönkningsbrotten kan 
paågaå  under en laöngre tid utan att de upptaö cks av andra och att de inte 
saö llan paågaå r i hemmet daö r personer borde kunna kaönna sig trygg och 
saöker. Att faöngelsestraffen foö r baåde grov fridskraönkning och 
kvinnofridskraönkning i nulaö get endast i enstaka fall bestaöms till mer aön 
tvaå  aå r aö r i sig inget argument foö r att inte hoö ja maximistraffet. En hoö jning 
av straffskalans oö vre graönsen skulle fraömst faå  betydelse foö r de allra 
allvarligaste brotten inom brottstypen, och innebaö ra en viktig aå tgaö rd foö r 
de brottsoffer som utsaö tts foö r denna typ av systematiska oö vergrepp av 
en naö rstaå ende person. 

Hedersförtryck och fridskränkningsbrott - tydliggörande 
Den 1 juni 2022 infoö rdes ett nytt brott i 4 kap. 4 e § brottsbalken med 
beteckningen hedersfoö rtryck. I samband med detta angavs i 
propositionen att det till viss del kan uppfattas som oklart om 
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brottskonstruktionen medfoö r att straffansvar foö r anstiftan och 
medhjaö lp samt foö rsoö k, foö rberedelse och staömpling till dessa brott kan 
anses ingaå  i det saö rskilda brottet hedersfoö rtryck. Samma fraå gestaö llning 
uppstaå r aö ven i fraå ga om straffbestaömmelserna om grov fridskraönkning 
och grov kvinnofridskraönkning. Enligt direktiven ska betaönkandet 
daö rfoö r laömna foö rfattningsfoö rslag som tydliggoö r att anstiftan och 
medhjaö lp till brott samt i foö rekommande fall foö rsoö k, foö rberedelse och 
staömpling till brott kan ingaå  i de saö rskilda brotten hedersfoö rtryck och 
grov fridskraönkning respektive grov kvinnofridskraönkning. 

Mot bakgrund av ovan foö reslaå r betaönkandet att det boö r tydliggoö ras att 
aö ven anstiftan och medhjaö lp kan ingaå  i de saö rskilda brotten grov 
fridskraönkning och grov kvinnofridskraönkning samt hedersfoö rtryck i 4 
kap. 4 a § respektive 4 kap. 4 e § brottsbalken. Det boö r framgaå  av 
lagtexten att den som begaå r eller paå  annat saö tt medverkar till naågon av 
de enskilda gaö rningarna som framgaå r av de brott som raöknas upp i 
respektive paragraf, kan doö mas foö r ett fridskraönkningsbrott respektive 
hedersfoö rtryck om oö vriga rekvisit aö r uppfyllda. Det boö r aö ven tydliggoö ras 
att foö rsoö k, foö rberedelse eller staömpling till brott kan ingaå  i ett 
fridskraönkningsbrott respektive ett hedersfoö rtrycksbrott. 

Lunds kommun anser att detta aö r bra och viktiga foö rtydliganden som 
bidrar till att staö rka skyddet foö r personer utsatta foö r dessa grova former 
av kraönkningar, vaå ld och foö rtryck. 

Anders Almgren 
Kommunstyrelsens ordfoö rande 
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